
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 1/7  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N. 199   DEL  22/07/2010 
 
 
Oggetto:   MASTER INTERFACOLTÀ SULLE  AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 

UNIVERSITÀ DI FOGGIA - APPROVAZIONE CONVENZIONE - . 
 
 
L'anno duemiladieci, addì  ventidue del mese di luglio  alle ore 18,00, nella Casa comunale di 
Monte Sant'Angelo.  
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. 
Andrea Ciliberti  e nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  NO  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  NO  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  SI  
MAZZAMURRO prof. Antonio  Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Pietro la 

Torre (art. 97, comma 4° lett. a - T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale.: 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE    PROGRAMMAZIONE E BILANCIO   , ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla presente proposta deliberazione esprime parere favorevole  
 
 
Monte Sant’Angelo, li 02/07/2010  IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 Dott. Pasquale Rinaldi  

 
 
 
 

Originale    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 2/7  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta dell’Università degli Studi di Foggia,  facoltà di Economia e Giurisprudenza    con 
l’assessore Michele Ferosi di stipulare la convenzione di seguito riportata per far svolgere un 
tirocinio di formazione e   orientamento di un partecipante al  Master Interfacoltà sulle   
Amministrazioni Pubbliche. post-lauram. Il Master è orientato, in particolare, allo “Sviluppo delle 

professionalità sul controllo di gestione nelle aziende e amministrazioni pubbliche” formando le 
seguenti figure professionali: 

• controller delle aziende e delle amministrazioni pubbliche; 
• internal auditor delle aziende e delle amministrazioni pubbliche; 
• revisore-consulente esterno e revisore-controller interno, sempre riferiti alle 

aziende alle amministrazioni pubbliche. 
 

 “CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’ DI STAGE PREVISTA DAL 

REGOLAMENTO DIDATTICO DEL MASTER DI I LIVELLO INTERFACOLTA’ SULLE 

AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE (M.IF.A.P.) 

TRA 

 
L’Università degli Studi fi Foggia, con sede in Foggia, via Gramsci nn.89/91 C.F. 
94045260711, d’ora in poi denominata “ soggetto promotore”, rappresentata dal Rettore 
prof.Giuliano Volpe, nato a Terlizzi(BA) il 17.08. 

E 

……………….………………………, con sede legale in ………………………………., alla 
……………………………………………., CAP ………………….., C.F. o P. IVA 
…………………………….., nel prosieguo d’atto denominato/a “soggetto ospitante”, 
legalmente rappresentato/a dal…………………………….., nato a …………………………, 
il……………………, domiciliato per la carica presso il ………………….. 
 

PREMESSO 

 

- che ai sensi dell’art. 6 della legge 19 novembre 1990, n. 341 in materia di formazione 
finalizzata e di servizi didattici integrativi, in particolare in attuazione dell’art. 1, comma 15, della 
legge 14 gennaio 1999, n. 4, le Università possono attivare, disciplinandoli nei regolamenti 
didattici di Ateneo, corsi di perfezionamento scientifico e di alta formazione permanente e 
ricorrente, successivi al conseguimento della laurea o della laurea specialistica, alla 
conclusione dei quali sono rilasciati i master di primo e di secondo livello; 

 
- che per conseguire il master universitario lo studente deve aver acquisito almeno sessanta 

crediti oltre a quelli acquisiti per conseguire la laurea o la laurea specialistica; 
 

- che il credito formativo universitario rappresenta la misura del volume di lavoro di 
apprendimento, compreso lo studio individuale, richiesto ad uno studente in possesso di 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 3/7  

adeguata preparazione iniziale per l’acquisizione di conoscenze ed abilità nelle attività 
formative previste dagli ordinamenti didattici dei corsi di studio; 

 

- che per attività formativa è da intendersi ogni attività organizzata o prevista dalle Università al 
fine di assicurare la formazione culturale e professionale degli studenti, con riferimento, tra 
l’altro, ai corsi di insegnamento, ai seminari, alle esercitazioni pratiche o di laboratorio, alle 
attività didattiche a piccoli gruppi, al tutorato, all’orientamento, ai tirocini, ai progetti, alle tesi, 
alle attività di studio individuale e di autoapprendimento;  

 
-  
- che con delibera del Senato Accademico del 19.02.2003 e del Consiglio di Amministrazione 

del 26.02.2003, è stato approvata l’istituzione del Master Interfacoltà sulle Amministrazioni 
Pubbliche (M.IF.A.P.), proposto dalle Facoltà di Economia e Giurisprudenza; 

 
 
- che con Decreto Rettorale n. 32487-III/5 Rep. D.R. 1536-2009, del 22.12.2009 è stata 

approvata l’attivazione per l’a.a. 2009/2010 del suddetto Master; 
 
- che nell’ambito degli “obiettivi e attività formative qualificanti delle classi”, di cui all’art. 10 del 

D.M. 509/99, possono essere previste attività formative volte ad acquisire ulteriori conoscenze 
linguistiche, nonchè abilità informatiche e telematiche, relazionali, o comunque utili per 
l'inserimento nel mondo del lavoro, nonché attività formative volte ad agevolare le scelte 
professionali, mediante la conoscenza diretta del settore lavorativo cui il titolo di studio può 
dare accesso, tra cui, in particolare, i tirocini formativi e di orientamento di cui al Decreto 
Interministeriale del 25 marzo 1998, n. 142; 

 
- che il tirocinio si configura come completamento del percorso formativo ed i suoi obiettivi sono 
quindi esclusivamente didattici e di acquisizione di conoscenze nel mondo del lavoro; 
 
- che ai sensi del Regolamento didattico del Master Interfacoltà sulle Amministrazioni Pubbliche 
(M.IF.A.P.), è prevista una attività pratico formativa di stage/tirocinio pari a n. 14 crediti formativi 
universitari (CFU); 
 
- che, onde consentire l’effettuazione del predetto stage/tirocinio, si rende necessario procedere 
alla stipula di una convenzione con qualificati Enti, Aziende, Associazioni o Ordini Professionali,  
pubblici o privati, individuati sul territorio; 
 

- che gli studenti ammessi dovranno provvedere direttamente al loro mantenimento; 
 
- che i Consigli delle Facoltà di Economia e Giurisprudenza rispettivamente nelle sedute 
del…………….… e del ………………., hanno espresso il proprio parere favorevole in   ordine alla 
stipula della presente convenzione. 
 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO,  

SI CONVIENE QUANTO SEGUE: 
 

Art. 1 
1. Le premesse costituiscono parte integrante della presente Convenzione. 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 4/7  

 
Art. 2 

1. …………..…………………..…………….si impegna ad accogliere presso le sue strutture 
soggetti in tirocinio di formazione ed orientamento, per lo svolgimento delle attività 
formative di cui all’art. 10 lettera f) del D.M. 509 del 3.11.1999,  ai sensi dell’art. 1, comma 3 
del D.M. 25 marzo 1998, n. 142. 

 
Art. 3 

1. Il tirocinio formativo e di orientamento, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera d), della legge 
n. 196 del 1997, non costituisce rapporto di lavoro. 

2. Durante lo svolgimento del tirocinio l’attività di formazione ed orientamento è seguita e 
verificata da un tutore, designato dal Collegio dei Docenti, e da un responsabile aziendale 
indicato dal soggetto ospitante, il quale dovrà controfirmare, esclusivamente ai fini della 
certificazione delle presenze e delle attività svolte, il diario personale dello studente. 

3. L’individuazione dei nominativi da inviare presso il soggetto ospitante viene effettuata dal 
Collegio dei Docenti del Master in base a criteri fondati principalmente sulla congruità dei 
curricula con i progetti di cui all’articolo successivo, ovvero, in subordine, sul merito 
scolastico. 

4. Il Collegio dei Docenti, ove previsto dal Regolamento didattico del Master, effettuerà una 
valutazione di merito per l’acquisizione dei crediti formativi, tenendo conto della relazione 
finale sullo svolgimento dello stage redatta dal soggetto ospitante. 

 
     Art. 4 

1. Per ciascun tirocinante inserito nell’ente ospitante in base alla presente convenzione viene 
predisposto a cura del Collegio dei Docenti un progetto formativo e di orientamento redatto in 
conformità allo schema allegato alla presente convenzione e contenente: 

• il nominativo del tirocinante; 
• i nominativi del tutore e del responsabile aziendale; 
• obiettivi e modalità di svolgimento del tirocinio, con l’indicazione dei tempi di presenza in 

azienda; 
• le strutture aziendali (stabilimenti, sedi, reparti, uffici) presso cui si svolge il tirocinio; 
• gli estremi identificativi delle assicurazioni Inail e per la responsabilità civile. 
 
 

Art. 5 
1. Durante lo svolgimento del tirocinio formativo e di orientamento il tirocinante è tenuto a: 

• svolgere le attività previste dal progetto formativo e di orientamento; 
• rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro; 
• mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni o conoscenze in 

merito a processi produttivi e prodotti, acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio. 
2. Qualora il tirocinante tenesse comportamenti lesivi di diritti o interessi del soggetto 

ospitante ovvero commettesse gravi violazioni degli obblighi di cui al presente articolo, il 
soggetto ospitante potrà, previa informazione al tutore incaricato dall’Università, 
sospendere o interrompere lo svolgimento del tirocinio. 

3. Nel caso di risoluzione anticipata del progetto formativo il tirocinante è tenuto a darne 
comunicazione scritta al soggetto promotore e al soggetto ospitante, con un congruo 
preavviso. 

 
Art. 6 

1. L’Azienda o Ente ospitante garantisce al tirocinante una efficace informazione e formazione 
in materia di salute e sicurezza sul lavoro, ai sensi degli art. 21 e 22 del D.Lgs. n. 626/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni. Inoltre il soggetto ospitante garantisce al 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 5/7  

tirocinante le condizioni di sicurezza ed igiene previste dalla normativa vigente, sollevando 
l’Università da qualsiasi onere di verifica. 

 
 

Art. 7 
1. Il soggetto promotore assicura il tirocinante contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL 

(gestione per conto dello Stato - D.P.R. 9.4.1999, n. 156), nonché per la responsabilità 
civile presso compagnie assicurative operanti nel settore. In caso di incidente durante lo 
svolgimento del tirocinio, il soggetto ospitante si impegna a segnalare l’evento, entro i 
termini previsti dalla normativa vigente, agli istituti assicurativi (facendo riferimento al 
numero della polizza sottoscritta dal soggetto promotore) ed al soggetto promotore. 

2. Il soggetto promotore si impegna a far pervenire alla Regione o alla Provincia delegata, alle 
strutture provinciali del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, competenti per 
territorio in materia di ispezione, nonché, alle rappresentanze sindacali aziendali ovvero 
alle rappresentanze sindacali unitarie, copia della convenzione di ciascun progetto 
formativo e di orientamento. 

 
Art. 8 

1. La presente convenzione ha validità di due anni, a far data dalla stipula, rinnovabile  
tacitamente, salvo comunicazione scritta di recesso di una delle parti da far pervenire 
mezzo raccomandata entro tre mesi dalla scadenza. 

 
 

Art. 9 
1. Per l’attuazione della presente convenzione non conseguirà a carico degli Enti sottoscrittori 

alcun onere finanziario. 
 

Art. 10 
1. La presente convenzione sarà soggetta a registrazione in caso d’uso, ai sensi del D.P.R. 

131/26.04.1986, con oneri a carico della parte richiedente. 
2. Il presente atto viene redatto in tre originali, di cui uno per ciascuna delle parti ed il terzo, in 

caso d’uso, per l’Ufficio del Registro. 
 

Art. 11 
1. Qualsiasi controversia concernente la presente convenzione, comprese quelle relative alla 

sua validità, esecuzione e risoluzione, sarà risolta mediante arbitrato rituale, in conformità 
al Regolamento della Camera arbitrale della Camera di Commercio di Foggia, da un 
Collegio arbitrale nominato secondo detto Regolamento. Il Collegio arbitrale deciderà 
secondo diritto, nel rispetto degli artt. 806 e segg. cod. proc. civ.. 

 
Foggia, 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI FOGGIA 
Il Rettore 
Prof.Giuliano Volpe 
 
………………………………………………………………... 
IL LEGALE RAPPRESENTANTE  COMUNE DI MONTE S.ANGELO 

 
Sindaco 

Dr. Andrea CILIBERTI 
 …………………………………….. 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 6/7  

  
  
  
Ritenuto di dover condividere la proposta dell’Università degli Studi di Foggia e consentire a 
giovani studiosi di poter effettuare esperienze lavorative che consentano loro di avvicinarsi al 
mondo del lavoro con la competente professionalità; 
Dato atto che l’Amministrazione comunale ha già ospitato, in passato, corsisti   della stessa e di 
altre Università ed i programmi di formazione e l’esperienza si è   rilevata positiva per due motivi:  
 

• innanzitutto perché si instaura così   un proficuo rapporto di scambio tra servizi di ricerca 
universitaria e   che favorisce l’acquisizione da parte degli operatori del Comune di   nuove 
conoscenze.  

• in secondo luogo perché si possono ottenere, con il   concorso dei partecipanti allo stage, 
obiettivi di lavoro altrimenti   irraggiungibili; 

 
Viste le vigenti disposizioni legislative in materia; 
Dato atto che sulla proposta è stato acquisito il parere tecnico favorevole reso dal Responsabile 
del settore Cultura e Servizi Sociali reso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267;    
Ad unanimità di voti resi e verificati come per legge, 
  

D E L I B E R A 
  

1. di stipulare la convenzione sopra indicata con l’Università degli Studi di Foggia; 
 

2. di trasmettere copia della presente deliberazione ai responsabili   preposti alle seguenti 
strutture per i provvedimenti connessi e   conseguenti di attuazione: 

 - dott. Pasquale RINALDI – Responsabile Settore  Programmazione e Bilancio;  
 - dott. Antonio lo RUSSO  – Responsabile Settore Affari Generali; 
 -             rag.Domenico  RIGNANESE- Responsabile Settore Cultura e Servizi sociali. 

Di dichiarare, con successiva separata unanime votazione favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del  Decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
  
  
  
  
 
             



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 
 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

 Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi 27/07/2010, la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Pietro la Torre  

Monte Sant’Angelo, li 27/07/2010  
 

 
 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …………..…. 
del …………………., ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

Monte Sant’Angelo, li   
  
  

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Pagina 7/7  

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N. 199   D
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Dott. Andrea

	Sindaco


	Art. 1
	Art. 2
	Art. 3


